ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 24 DE 3

JUNHO DE 2015. Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2015, às 13h30min, na 4

sala de aula teórica anexa à Clínica 8, do prédio da Faculdade de Odontologia, 5

mediante prévia convocação, reuniram-se na Câmara/Assembleia do Departamento 6

de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a 7

presidência da Sra. Chefe do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os 8

seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, 9

Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, Isabela 10

Almeida Pordeus, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leonardo Foresti Soares de 11

Menezes, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva, Sheyla 12

Márcia Auad e a representante dos servidores técnico-administrativos em educação, 13

Sandra Helena da Silva. Deixaram de comparecer, com justificativa, a professora 14

Fernanda Bartolomeo Freire Maia. Com o “quorum” atingido, a Srª. Chefe Profª. Miriam 15

Pimenta Parreira do Vale iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta única: 01- 16

Aprovação final da banca para os concursos de professor efetivo Adjunto A para as 17

áreas de Ortodontia e Odontopediatria. PONTO DA PAUTA ÚNICA: A Sra. Chefe 18

colocou em discussão a apreciação os nomes sugeridos pela Câmara/Assembleia 19

Departamental. Explicou que, de acordo com a Resolução Complementar nº 02/2013, 20

de 07 de fevereiro de 2013, do Conselho Universitário, que estabelece “Normas de 21

concursos para a carreira de magistério superior”, a aprovação dos nomes deverá ser 22

feita pelo órgão competente, em votação por escrutínio secreto, exigindo-se, no 23

mínimo, 2/3 (dois terços) dos votos dos membros do Colegiado, no prazo de quinze 24

dias úteis, contados a partir do encerramento das inscrições.  A banca para o concurso 25

da área de Ortodontia foi aprovada com 11 votos favoráveis e dois em branco e para a 26

área de Odontopediatria a banca para o concurso foi aprovada por unanimidade (13 27

votos favoráveis). A banca para o concurso da área de Ortodontia foi aprovada com os 28

seguintes professores: Eduardo César Almada Santos (UNICAMP), Paulo Roberto dos 29

Santos Pinto (Fundação Educacional Barretos), Marcelo Marigo (UNIVALE), Fernando 30

Oliveira Costa (UFMG), Rodrigo Richard da Silveira (UFMG), como membros titulares, 31

e, para membros suplentes, os professores Rogeli Tiburcio da Cunha Peixoto e 32

Rodrigo de Castro Albuquerque, todos não pertencentes ao Departamento de 33

Odontopediatria e Ortodontia. A banca para o concurso da área de Odontopediatria foi 34

aprovada com os seguintes professores: Maria Aparecida de Andrade Moreira 35

Machado (FOBUSP), Lucianne Cople Maia de Faria (UFRJ), Mariane Cardoso 36

(UFSC), Luciano Casagrande (UFRGS) e Ricardo Santiago Gomez (UFMG), como 37

membros titulares e, para membros suplentes, as professoras Marisa Cotta Mancini 38

(UFMG), Cláudia Silami de Magalhães (UFMG), todos não pertencentes ao 39

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia. Sem mais nenhum assunto, a Sra. 40

Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale agradeceu a presença de 41

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Miriam Pimenta Parreira do 42

Vale, Chefe do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a 43

presente ata, que será colocada em discussão e votação na próxima reunião e, se 44

aprovada, será subscrita pelos membros a ela presentes. Ata aprovada no dia 12 de 45

agosto de 2015. 46

_____________________________________________________________________47

_____________________________________________________________________48

_____________________________________________________________________49

_____________________________________________________________________50

_____________________________________________________________________51

_____________________________________________________________________52

_____________________________________________________________________53

_____________________________________________________________________54

_____________________________________________________________________55

_____________________________________________________________________56

_____________________________________________________________________57

_____________________________________________________________________58

_____________________________________________________________________59

_____________________________________________________________________60

_____________________________________________________________________61

____________________________________________________________________ 62